
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εξωτε-
ρικών, Γεώργιο Κώτσηρα.

2 Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εξωτε-
ρικών, Αλεξάνδρα Παπαδοπούλου.

3 Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εξωτε-
ρικών, Κωνσταντίνο Φραγκογιάννη.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 116 (1)

Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εξω-
τερικών, Γεώργιο Κώτσηρα. 

 Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΚΑΙ Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 2 του άρθρου 83 του Συντάγματος,
β) της παρ. 4 του άρθρου 13 και της περ. 22 του άρ-

θρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133), σε συνδυασμό με το άρθρο 90 του 
Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνη-
τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98),

γ) του ν. 4781/2021 «Οργάνωση και λειτουργία Υπουρ-
γείου Εξωτερικών, Συμβούλιο Απόδημου Ελληνισμού, 
ρύθμιση θεμάτων διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασίας 
και ανθρωπιστικής βοήθειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31), 
ιδίως δε του Κεφαλαίου Ε’ του Μέρους Α’ αυτού,

δ) του π.δ. 76/2023 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσο-
τάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της 
“Νέας Δημοκρατίας” (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» (Α’ 129) 
και

ε) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Στον Υφυπουργό Εξωτερικών, Γεώργιο Κώτσηρα του 
Αναστασίου, αναθέτουμε την άσκηση των αρμοδιοτή-
των της Γενικής Γραμματείας Απόδημου Ελληνισμού και 
Δημόσιας Διπλωματίας, συμπεριλαμβανομένου του συ-
νόλου των οργανικών μονάδων και συλλογικών οργάνων 
που υπάγονται σε αυτή.

Άρθρο 2

Στις κατά το άρθρο 1 αρμοδιότητες περιλαμβάνονται:
α) Οι κοινοβουλευτικές αρμοδιότητες,
β) η πρόταση για την έκδοση ατομικών και κανονιστι-

κών διαταγμάτων,
γ) η έκδοση πράξεων ατομικού και κανονιστικού χα-

ρακτήρα,
δ) η πρόταση για την έκδοση ατομικών και κανονιστι-

κών διαταγμάτων και η έκδοση πράξεων ατομικού και 
κανονιστικού χαρακτήρα, από κοινού με Υπουργούς, 
Αναπληρωτές Υπουργούς, Υφυπουργούς και άλλα συ-
ναρμόδια όργανα,

ε) η υποβολή ερωτημάτων προς το Νομικό Συμβούλιο 
του Κράτους,

στ) η εκπροσώπηση του Υπουργείου στην Ευρωπαϊκή 
Ένωση και τους διεθνείς οργανισμούς και

ζ) ο διορισμός, η πρόσληψη, η απόσπαση και η λύση 
της υπαλληλικής σχέσης των μελών του Ιδιαίτερου Γρα-
φείου του Υφυπουργού, όπως και κάθε θέμα που αφορά 
στην οργάνωση και λειτουργία του Ιδιαίτερου Γραφείου 
του.

Οι αρμοδιότητες των περ. (α), (ε) και (στ) μπορούν να 
ασκούνται και από τον Υπουργό Eξωτερικών.

Άρθρο 3

Εξαιρούνται από τις αρμοδιότητες του Υφυπουργού 
και παραμένουν στον Υπουργό:

α) Η νομοθετική πρωτοβουλία,
β) η αποδοχή γνωμοδοτήσεων και πρακτικών του Νο-

μικού Συμβουλίου του Κράτους και

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4524

50109

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.07.13 16:20:53
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50110 Τεύχος B’ 4524/13.07.2023

γ) ο διορισμός, η πρόσληψη, η τοποθέτηση και γενι-
κότερα κάθε θέμα σχετικό με την υπηρεσιακή κατάστα-
ση και τις υπηρεσιακές μεταβολές του κάθε φύσης και 
σχέσης εργασίας προσωπικού των υπηρεσιών, καθώς 
και του συνόλου των εποπτευόμενων φορέων, με την 
επιφύλαξη της περ. (ζ) του άρθρου 2.

Άρθρο 4

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 12 Ιουλίου 2023

Ο Πρωθυπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Ο Υπουργός Εξωτερικών

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ   

 Ι

  Αριθμ. 115 (2)

Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εξω-
τερικών, Αλεξάνδρα Παπαδοπούλου. 

 Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΚΑΙ Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 2 του άρθρου 83 του Συντάγματος,
β) της παρ. 4 του άρθρου 13 και της περ. 22 του άρ-

θρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133), σε συνδυασμό με το άρθρο 90 του 
Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνη-
τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98),

γ) του ν. 4781/2021 «Οργάνωση και λειτουργία Υπουρ-
γείου Εξωτερικών, Συμβούλιο Απόδημου Ελληνισμού, 
ρύθμιση θεμάτων διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασίας 
και ανθρωπιστικής βοήθειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31),

δ) την υπ’ αρ. 113/10.7.2023 απόφαση του Υπουργού 
Εξωτερικών «Καθορισμός των υπηρεσιών που υπάγονται 
στον Υπηρεσιακό Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου Εξω-
τερικών και των ειδικότερων αρμοδιοτήτων του» (Β’ 4443),

ε) του π.δ. 76/2023 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσοτά-
κη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της “Νέας 
Δημοκρατίας” (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» (Α’ 129) και

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Στην Υφυπουργό Εξωτερικών, Αλεξάνδρα Παπαδο-
πούλου του Γεωργίου, αναθέτουμε την άσκηση του συ-
νόλου των αρμοδιοτήτων:

α) της Μονάδας Διαχείρισης Κρίσεων του άρθρου 86 
του ν. 4781/2021,

β) της Α’ Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικών Υποθέσεων, 
συμπεριλαμβανομένων όλων των Διευθύνσεων αυτής 
σύμφωνα με το άρθρο 89 του ν. 4781/2021,

γ) της Γ’ Γενικής Διεύθυνσης Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
συμπεριλαμβανομένων όλων των Διευθύνσεων αυ-
τής σύμφωνα με το άρθρο 101 του ν. 4781/2021, κα-
θώς και του Επιτελικού Γραφείου του άρθρου 102 του 
ν. 4781/2021,

δ) της Δ’ Γενικής Διεύθυνσης Διεθνών Οργανισμών και 
Διεθνούς Ασφάλειας και Συνεργασίας, συμπεριλαμβα-
νομένων όλων των Διευθύνσεων αυτής σύμφωνα με το 
άρθρο 109 του ν. 4781/2021,

ε) της ΣΤ-Α’ Γενικής Διεύθυνσης Προσωπικού και Διοι-
κητικής Οργάνωσης και της ΣΤ-Β’ Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών, συμπεριλαμβανομένων όλων των 
οργανικών μονάδων αυτών σύμφωνα με το άρθρο 116 
του ν. 4781/2021, μη θιγομένων των αρμοδιοτήτων του 
Υπηρεσιακού Γενικού Γραμματέα, σύμφωνα με την υπό 
στοιχεία 113/10.7.2023 απόφαση του Υπουργού Εξωτε-
ρικών «Καθορισμός των υπηρεσιών που υπάγονται στον 
Υπηρεσιακό Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου Εξωτερι-
κών και των ειδικότερων αρμοδιοτήτων του» (Β’ 4443),

στ) του συντονισμού της δράσης των Περιφερειακών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου και της άσκησης της γενι-
κής εποπτείας επ’ αυτών, με την επιφύλαξη της περ. (β) 
του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 113/10.7.2023 απόφασης του 
Υπουργού Εξωτερικών, και

ζ) της γενικής εποπτείας των Αρχών της Εξωτερικής 
Υπηρεσίας, με την επιφύλαξη των αρμοδιοτήτων που 
ανατίθενται στους Υφυπουργούς Εξωτερικών με τις 
υπ’ αρ. 116/12.7.2023 και 117/12.7.2023 κοινές αποφά-
σεις του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εξωτερικών, 
και της περ. (γ) του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 113/10.7.2023 
απόφασης του Υπουργού Εξωτερικών.

Άρθρο 2

Στις κατά το άρθρο 1 αρμοδιότητες περιλαμβάνονται:
α) οι κοινοβουλευτικές αρμοδιότητες,
β) η πρόταση για την έκδοση ατομικών και κανονιστι-

κών διαταγμάτων,
γ) η έκδοση πράξεων ατομικού και κανονιστικού χα-

ρακτήρα,
δ) η πρόταση για την έκδοση ατομικών και κανονιστι-

κών διαταγμάτων και η έκδοση πράξεων ατομικού και 
κανονιστικού χαρακτήρα, από κοινού με Υπουργούς, 
Αναπληρωτές Υπουργούς, Υφυπουργούς και άλλα συ-
ναρμόδια όργανα,

ε) η υποβολή ερωτημάτων προς το Νομικό Συμβούλιο 
του Κράτους, με την επιφύλαξη της περ. (στ) του άρθρου 
2 της υπ’ αρ. 113/10.7.2023 απόφασης του Υπουργού 
Εξωτερικών,

στ) η εκπροσώπηση του Υπουργείου στην Ευρωπαϊκή 
Ένωση και τους διεθνείς οργανισμούς,

ζ) η προετοιμασία της σύγκλησης του Συμβουλίου 
Πολιτικών Υποθέσεων του άρθρου 253 του ν. 4781/2021,

η) ο καθορισμός της έναρξης και λήξης της εθνικής 
άσκησης που διεξάγεται κάθε χρόνο από τη Διεύθυνση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50111Τεύχος B’ 4524/13.07.2023

Πολιτικής Σχεδίασης Έκτακτης Ανάγκης, σύμφωνα με το 
π.δ. 930/1977, και

θ) ο διορισμός, η πρόσληψη, η απόσπαση και η λύση 
της υπαλληλικής σχέσης των μελών του Ιδιαίτερου 
Γραφείου της Υφυπουργού, όπως και κάθε θέμα που 
αφορά στην οργάνωση και λειτουργία του Ιδιαίτερου 
Γραφείου της.

Οι αρμοδιότητες της περ. (β) του άρθρου 1 και των 
περ. (α), (ε) και (στ) του παρόντος μπορούν να ασκούνται 
και από τον Υπουργό Εξωτερικών.

Άρθρο 3

Εξαιρούνται από τις αρμοδιότητες της Υφυπουργού 
και παραμένουν στον Υπουργό:

α) η νομοθετική πρωτοβουλία,
β) η αποδοχή γνωμοδοτήσεων και πρακτικών του Νο-

μικού Συμβουλίου του Κράτους και
γ) ο διορισμός, η πρόσληψη, η απόσπαση, η μετάταξη 

και η τοποθέτηση του κάθε φύσης και σχέσης εργασί-
ας προσωπικού των υπηρεσιών του Υπουργείου και 
των εποπτευόμενων νομικών προσώπων δημοσίου και 
ιδιωτικού δικαίου, με την επιφύλαξη της περ. (θ) του 
άρθρου 2.

Άρθρο 4

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 12 Ιουλίου 2023

Ο Πρωθυπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Ο Υπουργός Εξωτερικών

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ

Ι

   Αριθμ. 117  (3)

Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εξω-
τερικών, Κωνσταντίνο Φραγκογιάννη. 

 Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΚΑΙ Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 2 του άρθρου 83 του Συντάγματος,
β) της παρ. 4 του άρθρου 13 και της περ. 22 του άρ-

θρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133), σε συνδυασμό με το άρθρο 90 του 
Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνη-
τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98),

γ) του ν.  4781/2021 «Οργάνωση και λειτουργία 
Υπουργείου Εξωτερικών, Συμβούλιο Απόδημου Ελ-
ληνισμού, ρύθμιση θεμάτων διεθνούς αναπτυξιακής 
συνεργασίας και ανθρωπιστικής βοήθειας και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 31), ιδίως δε του Κεφαλαίου Δ’ του Μέ-

ρους Α’ αυτού,

δ) του π.δ. 76/2023 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσοτά-

κη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της “Νέας 

Δημοκρατίας” (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» (Α’ 129) και

ε) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 

απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-

τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Στον Υφυπουργό Εξωτερικών, Κωνσταντίνο Φραγκο-

γιάννη του Αποστόλου, αναθέτουμε:

α) Την άσκηση των αρμοδιοτήτων της Γενικής Γραμμα-

τείας Διεθνών Οικονομικών Σχέσεων και Εξωστρέφειας, 

συμπεριλαμβανομένου του συνόλου των οργανικών μο-

νάδων και συλλογικών οργάνων που υπάγονται σε αυτή, 

καθώς και των εποπτευόμενων φορέων της σύμφωνα με 

το άρθρο 160 του ν. 4781/2021, και

β) την εποπτεία της «Ελληνικής Εταιρείας Εξαγωγικών 

Πιστώσεων Α.Ε.» του Μέρους Α’ του ν. 4918/2022 (Α’ 68).

Άρθρο 2

Στις κατά το άρθρο 1 αρμοδιότητες περιλαμβάνονται:

α) οι κοινοβουλευτικές αρμοδιότητες,

β) η πρόταση για την έκδοση ατομικών και κανονιστι-

κών διαταγμάτων,

γ) η έκδοση πράξεων ατομικού και κανονιστικού χα-

ρακτήρα,

δ) η πρόταση για την έκδοση ατομικών και κανονιστι-

κών διαταγμάτων και η έκδοση πράξεων ατομικού και 

κανονιστικού χαρακτήρα, από κοινού με Υπουργούς, 

Αναπληρωτές Υπουργούς, Υφυπουργούς και άλλα συ-

ναρμόδια όργανα,

ε) η υποβολή ερωτημάτων προς το Νομικό Συμβούλιο 

του Κράτους,

στ) η εκπροσώπηση του Υπουργείου στην Ευρωπαϊκή 

Ένωση και τους διεθνείς οργανισμούς, και

ζ) ο διορισμός, η πρόσληψη, η απόσπαση και η λύση 

της υπαλληλικής σχέσης των μελών του Ιδιαίτερου Γρα-

φείου του Υφυπουργού, όπως και κάθε θέμα που αφορά 

στην οργάνωση και λειτουργία του Ιδιαίτερου Γραφείου 

του.

Οι αρμοδιότητες των περ. (α), (ε) και (στ) μπορούν να 

ασκούνται και από τον Υπουργό Εξωτερικών.

Άρθρο 3

Εξαιρούνται από τις αρμοδιότητες του Υφυπουργού 

και παραμένουν στον Υπουργό:

α) η νομοθετική πρωτοβουλία,

β) η αποδοχή γνωμοδοτήσεων και πρακτικών του Νο-

μικού Συμβουλίου του Κράτους και

γ) ο διορισμός, η πρόσληψη, η τοποθέτηση και γενι-

κότερα κάθε θέμα σχετικό με την υπηρεσιακή κατάστα-

ση και τις υπηρεσιακές μεταβολές του κάθε φύσης και 

σχέσης εργασίας προσωπικού των υπηρεσιών, καθώς 

και του συνόλου των εποπτευόμενων φορέων, με την 

επιφύλαξη της περ. (ζ) του άρθρου 2.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50112 Τεύχος B’ 4524/13.07.2023

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02045241307230004*

Άρθρο 4

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 12 Ιουλίου 2023

Ο Πρωθυπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Ο Υπουργός Εξωτερικών

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ  


